

JANUÁR 2020

HOLÍČAN

mesačník mesta Holíč • ročník 43. • číslo 1 • 5. 1. 2020 • www.holic.sk • holican@holic.sk • zdarma

Novoročné oslavy na zámku

V prvý januárový podvečer sa areál Holíčskeho zámku stal dejiskom tradičných mestských novoročných osláv.

Už od sedemnástej hodiny sa mohli najmä deti zabaviť pri diskohrách a rôznych súťažiach, ktoré im spríjemnil pirát Jack Sparrow.

Organizátori ponúkli aj občerstvenie, novoročnú kapustnicu a ako novinku varenú šošovicu. Výťažok z dobrovoľného príspevku venuje samospráva na pomoc rodinám z výbuchom zničenej bytovky v Prešove.

Po primátorovom príhovore a prípitku a doznení štátnej hymny si mohli návštevníci vychutnať slávnostný ohňostroj sprevádzaný hudbou.

Text a foto L. Novák

V čísle nájdete:

Vianoce v Holíči

Poslanci schválili rozpočet

Z bývalého Kasína relax centrum

Nové multifunkčné ihrisko

Basketbalisti naďalej bez prehry

**Uzávierka ďalšieho čísla HOLÍČANA
je 23. januára 2020.**

Prosíme prispievateľov, aby svoje príspevky zaslali, alebo doručili do redakcie najneskôr do tohto dátumu.



Vážení spoluobčania, milí priatelia,

niekedy nesprávne podliehame dojmom, že každému z nás plynie čas inou rýchlosťou a z toho dôvodu nemáme veľa spoločného. Akoby sme zabudli, že sme ľuďmi, ale naša sila spočíva práve v tom, že žijeme, pracujeme, tešíme sa a občas i smútime spolu. Taký je život a taký je každý rok aj v našom Holiči.

Rok 2019 bol úspešný a je východiskom pre rovnako dobré výsledky aj v roku 2020. Napriek častému folklóru, pretože zbytočné politizovanie sa pri riadení mesta ani nedá inak nazvať, občania si čoraz väčšími uvedomujú, že mesto je nielen zastavané územie, ale predovšetkým priestor, ktorý spoločne obývame a sami aj spravujeme. Naš domov.

V roku 2019 sme dokončili dôležité investičné projekty. Opatrované kasíno, amortizované a technicky vo veľmi zlom stave, sme prerobili na moderné relaxačné centrum. Odovzdali sme ho do užívania. Ukončili sme prvú etapu rekonštrukcie zámockých záhrad a rovnako i prvej etapy rekonštrukcie objektu Koniarne, kde sme získali dotáciu vo výške takmer 600 tisíc eur. Postupuje rekonštrukcia ľavého depozitu, zaregistrovali ste práce na znížení energetickej náročnosti budovy materskej školy Lúčky. Po tejto rekonštrukcii máme v Holiči obnovené už všetky objekty školského a predškolského vzdelávania. Pokračujeme s výberom dodávateľa pre cyklotrasu Holič – Kopčany. Boli sme úspešní v projekte cezhraničnej spolupráce s mestom Hollabrunn VISIO, v rámci ktorého príde k vybudovaniu vyhliadkovej veže a k čiastočnej obnove Veterného mlyna. Podali sme žiadosti na Ministerstvo kultúry o nenávratné finančné prostriedky na obnovu posledných hospodárskych budov v areáli zámku, v zadnej časti v smere na Bažantnicu. V rámci Nórskeho fondu bol podaný projekt na druhú etapu rekonštrukciu objektu Koniarne. V tejto súvislosti je dôležité povedať, že nemôžeme požadovať cudzie finančné prostriedky podľa vlastného uváženia, ale vždy iba v súlade s vypísanými výzvami. V tomto smere sme mimoriadne úspešní.

V novembri sme odovzdali do užívania multifunkčné ihrisko na Ulici Márie Terézie, kde časť financií sme získali ako dotáciu z Úradu vlády, podali sme žiadosť o nenávratné finančné prostriedky na obnovu systému zadržiavania povrchových vôd pre účely zavlažovania zámockých záhrad. Podali sme tiež nasledovné projekty z Environmentálneho fondu: nákup komunálneho vozidla na umývanie a čistenie komunikácií, podpora triedeného zberu komunálneho odpadu prostredníctvom nákupu malotraktora s vlečkou a čelným nakladačom, zvýšenie energetickej účinnosti verejnej budovy na Kollárovej ulici – II. etapa. Požiadali sme Ministerstvo kultúry o dotáciu 156 tisíc eur na obnovu výmeny strešnej krytiny a klampiarskych prvkov na objekte Holičskej manufaktúry na majoliku. V roku 2019 sme ešte využili dotáciu z Environmentálneho fondu na zvýšenie energetickej náročnosti budovy na Kollárovej ulici, na výsadbu zelene v meste a prípravu projektu WIFI pre Holič, ktorý bude zrealizovaný v roku 2020.

Roky práce pre mesto ma naučili nevenovať sa konfliktom, zbytočným útokom, ale vidieť záujem a prospech veľkej väčšiny obyvateľov nášho mesta. Určite sa vyskytujú nespokojenci, ktorí nám nezatlieskajú, ale verím, že z Holiča sa stáva moderné mesto schopné pracovnými príležitosťami, bývaním a kultúrnym vyžitím stabilizovať vlastných mladých, aby neodchádzali.

Aby sme mohli vôbec uvažovať s investičnými akciami a minimálnym podielom na spolufinancovaní našich projektov, zobrali sme úver vo výške 950 tisíc eur. To nám pomohlo zrealizovať miestne komunikácie na Ulici M. Terézie, vybudovať verejné osvetlenia na Ul. Márie Terézie a Ružovej, spolufinancovať multifunkčné ihrisko na Ulici Márie Terézie i neoprávnené výdavky v rámci projektu

Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ Lúčky, uskutočniť nákup pozemku pod cyklotrasu Holič–Kopčany, vypracovať projektové dokumentácie (štúdia využitia športového areálu, zmeny a doplnky územného plánu, kanalizácia areálu zámku, spolufinancovanie dokumentácie na rekonštrukciu hospodárskych objektov v areáli zámku), zakúpiť elektrospotrebiče do školskej kuchyne.

Ostatné akcie boli realizované na základe schválenia Mestského zastupiteľstva podľa zásobníka akcií. Išlo najmä o časť chodníka na Lesnej ulici, osvetlenie priechodu pre chodcov na Hollého ulici a vybudovanie parkovacích miest. Pre rok 2020 sme v Mestskom zastupiteľstve jednohlasne schválili rozpočet vo výške 12,8 miliónov eur, ktorý dáva predpoklad pokračovať v rozbehnutých akciách, ktoré boli projektovo pripravené v roku 2019. Pôjde najmä o budovanie prístavby sociálneho zázemia tribúny v areáli štadiónu a cyklotrasu Holič–Kopčany. Opäťovne sme boli zaradení do projektu Regenerácia vnútrobloku sídliska M. Nešpora s uplatnením tvorby a ochrany zelene. Rátame s vybudovaním ihriska s umelou trávou v priestoroch pôvodného škvarového ihriska na štadióne i s realizáciou aktivít okolo vyhliadkovej veže a rekonštrukcie technológie Veterného mlyna s mnohými sprievodnými kultúrnymi akciami.

Chcel by som byť aj trochu osobný. Ak niekoho z Vás stretlo v roku 2019 šťastie, želim mu, aby mu ten pocit vydržal ešte dlho. Ak naopak niekoho z Vás postretol smútok, chcem ho ubezpečiť, že pocit domova nevzniká len doma, ale trochu aj v meste, ktoré spoločne obývame.

Prajem Vám pevné zdravie, lásku detí a šťastie rodičov. Radosť s priateľmi a partnermi, vytrvalosť vo Vašich vzťahoch. Potrebujeme sa vrátiť k trvalým hodnotám. Priznať si, že šťastie je výsostne osobná vec a tú zdieľame najprv v kruhu rodín a potom v celej komunite. Tá naša bude aj v roku 2020 silná, energická a spokojná. Nech nám Holič rastie a prekvitá, priatelia.



**Šťastný
nový rok,
Holičania !**

Holíč má nové športové ihrisko i relaxačné centrum

Dva nevšedné darčeky dostali v predvianočnom období obyvatelia Holíča. Multifunkčné športové ihrisko na Ulici Márie Terézie a novovybudované relaxačné centrum symbolickým prestrihnutím pásky oficiálne odovzdali do užívania 10. decembra.

Mesto sa tak ako málokteré iné porovnateľné na Slovensku môže pochváliť už piatym multifunkčným športoviskom. Bolo zrealizované najmä vďaka dotácii vo výške 38 tisíc eur z Úradu vlády SR, z programu Podpora rozvoja športu na rok 2019. Z vlastných zdrojov vyčlenilo Mesto Holíč sumu 40 826 eur. Stavebné práce realizovala firma MARO s.r.o. Sučany. Ihrisko s veľkosťou 33 x 18 metrov a s povrchom z umelej trávy, bude slúžiť ako športovisko pre futbal, volejbal a tenis najmä pre deti a mládež.

Holíčanom a ďalším záujemcom zo širokého okolia slúži od 11. decembra aj nové relaxačné centrum. Prestavbou objektu bývalého Kasína pri štadióne TJ Iskra vzniklo zariadenie so saunami, sprchami, ochladzovacím vedrom a vonkajším ochladzovacím bazénom. Súčasťou sú sociálne zariadenia, šatne i oddychová časť. V rámci služieb budú poskytované aj masáže. Prestavbu financovala spoločnosť SMM Holíč, s.r.o. Práce zrealizovala ako víťaz verejného obstarávania

holíčska spoločnosť J and V group s.r.o. Rekonštrukcia si vyžiadala náklady vo výške 503 500 eur bez DPH.

„Málo takých miest ako je Holíč, má takéto zariadenie,“ povedal v príhovore primátor Zdenko Čambal a dodal, že v jarňých mesiacoch bude dobudovaná vonkajšia terasa s posedením a osadené vybavenie zvyšnej časti interiérov so športovým barom.

Text a foto L. Novák



Zastupiteľstvo schválilo rozpočet, dane i poplatky budú vyššie

5. decembra sa zišlo Mestské zastupiteľstvo v Holíči na poslednom tohtoročnom rokovaní. Na základe uznesení týkajúcich sa všeobecne záväzných nariadení sa od januára budúceho roku o 15 percent zvyšujú dane z nehnuteľností ako aj miestne dane a miestny poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad.

Od januára sa však zavádza nová výnimka. Občania nad 80 rokov veku vrátane budú mať zľavu 50 percent na miestnom poplatku za odpady. U daní z pozemkov a zo stavieb zostávajú v platnosti súčasné zľavy vo výške 50 percent pre občanov starších ako 70 rokov. Poslanci tiež schválili 5-percentné zvýšenie sadzby daní pri priemyselných stavbách a pri stavbách na podnikanie.

Zastupiteľstvo schválilo aj návrh VZN o podmienkach parkovania motorových vozidiel na území mes-

ta so sadzbami, odstupňovanými podľa počtu vozidiel. Doterajšie zľavy pre občanov zdravotne ťažko postihnutých samospráva ponechala naďalej v platnosti.

Poslanci tiež schválili zavedenie miestneho poplatku za rozvoj na území mesta vo výške 10 eur za každý i začatý štvorcový meter podlahovej plochy.

Hlasovaním bol schválený aj Programový rozpočet vrátane programov a podprogramov Mesta Holíč na rok 2020. Rozpočet je zostavený ako prebytkový. Príjmová časť je vo výške 12 840 tisíc, výdavková časť 12 830 tisíc eur.

Poslanci sa tiež okrem iného uzniesli na Dodatkoch č. 2 k VZN Štatút mesta Holíč i Rokovací priadok mestského zastupiteľstva. Schválili Štatút periodika Holíččan a zvolili členov redakčnej rady.

V diskusii zazneli príspevky poslan-

cov a svoj priestor dostali aj pripomienky, návrhy i sťažnosti občanov. Na záver primátor poďakoval poslancom za celoročnú prácu i za konštruktívny a zodpovedný prístup pri schvaľovaní dôležitých rozhodnutí.

(ln)

Informácia o miestnom poplatku za KO a DSO

Mesto Holíč žiada právnické osoby a fyzické osoby podnikateľov, aby v termíne **do 31. 1. 2020** nahlásili písomnou formou na finančné oddelenie Mestského úradu v Holíči všetky zmeny v počte zamestnancov, v názve, v sídle, v identifikačnom čísle, prípadne prerušenie alebo ukončenie činnosti.

Harmonogram vývozu komunálneho odpadu v meste Holíč

1. polrok 2020

Január – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy)
– 3.1., 6.1., 10.1., 13.1., 17.1., 20.1., 24.1., 27.1., 31.1.
V lokalite individuálna bytová výstavba – „IBV“
– **utorok:** 14.1., 28.1., **streda:** 15.1., 29.1.

Február – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy)
– 3.2., 7.2., 10.2., 14.2., 17.2., 21.2., 24.2., 28.2.
V lokalite individuálna bytová výstavba – „IBV“
– **utorok:** 11.2., 25.2., **streda:** 12.2., 26.2.

Marec – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy)
– 2.3., 6.3., 9.3., 13.3., 16.3., 20.3., 23.3., 27.3., 30.3.
V lokalite individuálna bytová výstavba – „IBV“
– **utorok:** 10.3., 24.3., **streda:** 11.3., 25.3.

PAPIER – každý štvrtok

PLASTY – každý štvrtok a v období od 1. 5. 2020 do 30. 9. 2020 aj v pondelok

SKLO – podľa potreby, cca 1 x za 3 – 4 týždne

BIO odpad – vývozy približne v období od 03/2020 do 11/2020 v pondelok

KOVY – vývoz štvrťročne 03/2020, 06/2020

Apríl – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy)
– 3.4., 6.4., 10.4., 13.4., 17.4., 20.4., 24.4., 27.4.
V lokalite individuálna bytová výstavba – „IBV“
– **utorok:** 7.4., 21.4., **streda:** 8.4., 22.4.

Máj – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy)
– 1.5., 4.5., 8.5., 11.5., 15.5., 18.5., 22.5., 25.5., 29.5.
V lokalite individuálna bytová výstavba – „IBV“
– **utorok:** 5.5., 19.5., **streda:** 6.5., 20.5.

Jún – Vývoz zmesového komunálneho odpadu:
V lokalite komplexná bytová výstavba (bytové domy)
– 1.6., 5.6., 8.6., 12.6., 15.6., 19.6., 22.6., 26.6., 29.6.
V lokalite individuálna bytová výstavba – „IBV“
– **utorok:** 2.6., 16.6., 30.6., **streda:** 3.6., 17.6.

Zoznam ulíc, kde je vyvázaný odpad v uto-

rok: Kopčanská, Bratislavská, Moyzesova, Štúrova, Hurbanova, Sv. Anny, Hviezdoslavova, Školská, Bažantnica, Potočná, Jednoradová, Jesenského, Kátovská, Mlynská, Partizánska, M. R. Štefánika, Fučíkova, Kpt. Nálepku, Bottova, Sasinkova, Kollárova, Betlehém, Pod sýpkou, Svätajánska, Pod hrebeňom.

Zoznam ulíc, z ktorých je vyvázaný odpad

v stredu: Vysoká, Sibírska, Veterná, Vrádištská, Pri štadióne, Športová, Palárikova, Priateľstva, Priečna, Gagarinova, 29. augusta, Lidická, Duklianska, Rodinné domky, Budovateľská, Schifellova, Kukučínova, Hollého, Lesná, Ružová, Staničná, Zámocká, Ulica Márie Terézie, Ulica A. Dubčeka.

Vývozy pripadajúce na štátne sviatky budú vykonávané riadne podľa harmonogramu vývozu v prislúchajúcich mesiaci. V prípade zmien alebo technických porúch, budú vývozy realizované v najbližšom možnom termíne.

Zmena vývozu odpadov vyhradená.

Harmonogram vývozu triedeného zberu – VRECOVÉHO ZBERU v rodinných domoch

1. polrok 2020

Časť I.: 29. augusta, Budovateľská, Duklianska, Gagarinova, Lidická, Palárikova, Pri štadióne, Rodinné domky, Schifellova, Sibírska, Športová, Ulica A. Dubčeka, Veterná, Vysoká – **Vývoz dňa:** 16.1., 13.2., 12.3., 9.4., 7.5., 4.6.

Časť II.: Bažantnica, Bottova, Fučíkova, Hviezdoslavova, Jednoradová, Jesenského, Kátovská, Kpt. Nálepku, Mlynská, Moyzesova, M. R. Štefánika, Partizánska, Potočná, Sasinkova, Štúrova – **Vývoz dňa:** 23.1., 20.2., 19.3., 16.4., 14.5., 11.6.

Časť III.: Bernolákova, Betlehém, Bratislavská, Hurbanova, Kollárova, Kopčanská, Pod hrebeňom, Pod sýpkou, Sv. Anny, Svätajánska, Školská, Ulica Márie Terézie, Zámocká – **Vývoz dňa:** 2.1., 30.1., 27.2., 26.3., 23.4., 21.5., 18.6.

Časť IV.: Hodonínska, Hollého, Kukučínova, Lesná, Nám. Mieru, Nám. sv. Martina, Priateľstva, Priečna, Ružová, Staničná, Vrádištská, Letisko – **Vývoz dňa:** 9.1., 6.2., 5.3., 2.4., 30.4., 28.5., 25.6.

Používanie vriec je veľmi jednoduché.

- Vrecia je **NUTNÉ vykladať hneď ráno**, nakoľko sa odpad začína zbierať od 6:30 hod..
- Prídelovanie vriec bude **systémom KUS za KUS**. Koľko vriec vyložíš, toľko prázdnych dostaneš.
- Vrecia slúžia **LEN** na zber papiera, plastov, tetrapakov a kovových obalov.
- Na triedený zber môžete použiť aj svoje vlastné, ale **PRIEHLADNÉ** vrece, napr. v čom bol zabalený nejaký výrobok, čo ste si kúpili. Popríklad si chýba-

júce vrece môžete vyzdvihnúť na oddelení výstavby a ŽP, alebo v sídle spoločnosti Eso eko, s.r.o. Samozrejme stále ostáva možnosť bezplatne odovzdanie daného odpadu aj na zbernom dvore.

Jedno vrece je určené LEN na zber čistého PAPIERA

– noviny, časopisy, zošity, kancelársky papier, knihy, papierové obaly, balici papier, kartóny a pod.

Druhé vrece je určené LEN na zber čistých:

– **PLASTOV** – stlačené plastové fľaše od nápojov,

kozmetických a čistiacich prostriedkov neobsahujúci nebezpečný odpad, igelitový a mikroténový vrecká, tégly od jogurtov a pod.,

– **TETRAPAKOV** – stlačené obaly z mlieka, džusov a pod. a

– **KOVOVÝCH OBALOV** – čisté obaly LEN z potravín, nápojov, kovové tuby od pást, obaly zo sprejov, hliníkové a ocelové plechovky, viečka z jogurtov, vršky, plechovky napr. z kompótov a zeleniny a pod.

Informácie o dani z nehnuteľností, dani za psa, dani za predajné automaty a dani za nevýherné hracie prístroje na rok 2020

V zmysle § 99a zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov upozorňujeme daňové subjekty na povinnosť podať príslušnému správci dane – Mestu Holíč **priznanie k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje do 31. januára 2020.**

Táto povinnosť sa vzťahuje len na daňovníka, ktorému vzniká alebo zaniká daňová povinnosť 1. januára zdaňovacieho obdobia nasledujúceho po zdaňovacom období, v ktorom sa daňovník stal alebo prestal byť vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom nehnuteľností, ktoré sú predmetom dane alebo dôjde k zmene druhu alebo výmery pozemku, kolaudácii stavby, účelu využitia stavby, bytu alebo nebytového priestoru, ktorému prvýkrát vzniká nárok na zníženie dane z dôvodu dovŕšenia veku alebo sa stal držiteľom preukazu FO s ťažkým zdravotným postihnutím, ďalej na daňovníka, ktorý sa stal vlastníkom alebo držiteľom psa, začal prevádzkovať predajný automat alebo nevýherný hrací prístroj.

Daňový subjekt podáva priznanie na tlačíve „**Priznanie k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje**“. Uvedené tlačivo je k dispozícii na stránke www.holic.sk

alebo si ho daňovníci môžu osobne vyzdvihnúť na Mestskom úrade v Holíči, na finančnom oddelení, ktoré sa nachádza v budove Mestskej polície.

V roku 2020 správca dane – Mesto Holíč vyrubí daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie prístroje podľa stavu k 1. januáru zdaňovacieho obdobia **jedným rozhodnutím**, v ktorom určí lehoty splátok na zaplatenie a spôsob označenia týchto splátok.

Sadzby pre daň z nehnuteľností, daň za psa, za predajné automaty a nevýherné hracie prístroje na rok 2020 sa menia, uvedené sú vo Všeobecne záväzných nariadeniach Mesta Holíč č. 114 a 115, ktoré sú zverejnené na stránke Mesta Holíč www.holic.sk.

Správca dane ustanovuje, že poskytuje zníženie dane z pozemkov na: pozemky, ktorých vlastníckmi sú fyzické osoby staršie ako 70 rokov, ak tieto pozemky slúžia výhradne na ich osobnú potrebu vo výške 50 % z daňovej povinnosti, **zo stavieb na:** stavby na bývanie a byty vo vlastníctve fyzických osôb v hmotnej núdzi, fyzických osôb starších ako 70 rokov, držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ako aj prevažne alebo úplne bezvládných fyzických osôb, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie vo výške 50 % z daňovej povinnosti. Zníženie dane sa vzťahuje aj na

garáže a nebytové priestory v bytových domoch slúžiacie ako garáž vo vlastníctve fyzických osôb starších ako 70 rokov, držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ktoré slúžia pre motorové vozidlo používané na ich dopravu vo výške 50 % z daňovej povinnosti.

Správca dane ustanovuje, že poskytuje oslobodenie od dane z pozemkov na pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbária, urnové háje a rozptyľové lúky, pozemky vo vlastníctve právnických osôb, ktoré nie sú založené alebo zriadené na podnikanie, **zo stavieb** na stavby vo vlastníctve právnických osôb, ktoré nie sú založené alebo zriadené na podnikanie.

Daňové subjekty sú povinné do 31.01.2020 pri znížení dane z dôvodu veku – podať priznanie k dani z nehnuteľností s prílohou na zníženie, **pri znížení dane z dôvodu držiteľa preukazu FO s ŤŽP** – podať priznanie s prílohou na zníženie, s fotokópiou držiteľa preukazu FO s ŤŽP a fotokópiou rozhodnutia príslušného Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, ktorý rozhodnutie vydal s uvedením termínu opätovného posúdenia zdravotného stavu, **pri oslobodení** – podať priznanie k dani z nehnuteľností s prílohou na oslobodenie.

Výtvarná súťaž Ochránárik má svojich víťazov



V prebiehajúcom školskom roku vyhlásilo Ministerstvo vnútra už siedmy ročník výtvarnej súťaže nazvanej Ochránárik čísla tiesňového volania 112 a civilnej ochrany. Zapojením sa do tejto aktivity podporil danú tematiku opäť aj Okresný úrad Skalica.

Organizátorov opäť potešil záujem o túto súťaž, do ktorej sa zapojili o dve školy viac ako v predošlom ročníku. Do okresného kola zaslali 259 prác predškolákov a žiakov základných škôl. 2. decembra sa v Kultúrno-osvetovom centre Holíčskeho zámku uskutočnilo vyhlásenie výsledkov a odovzdanie ocenení.

V každej kategórii porota vyhodnotila a ocenila autorov troch najlepších prác. V súťaži detí materských škôl získala ocenenie za 1. miesto Adela Pechová z holičskej Materskej školy Lúčky. Víťazom kategórie Základné školy I. stupeň sa stala Aneta Petriková zo ZŠ Bernolákova Holíč. Táto škola mala víťazku aj v kategórii Základné školy II. stupeň, ktorou sa so svojou prácou stala Natália Václavíková. V súťaži Špeciálnych škôl zvíťazila práca Samuela Michaloviča zo skalickej Špeciálnej základnej školy.

Za tvorivý prístup boli ohodnotené ďalšie štyri práce, ktoré ocenili zvláštnou cenou

prednostka OÚ Skalica, odbor Krízového riadenia OÚ Skalica, riaditeľ OR HaZZ Skalica a riaditeľ OR PZ Skalica. Cenu primátora mesta Holíč získala Tereza Lukáčová z holičskej Základnej školy Bernolákova (na snímke).

Text a foto L. Novák



Ako pomáha zber plastových vrchnákov ľuďom v núdzi a koľko vrchnákov je potrebných na to, aby sa „dobrý skutok“ podaril?

Zber vrchnákov z plastových fľaš na pomoc ľuďom v núdzi netreba zvlášť predstavovať. Charitatívne zbieranie vrchnákov je skvelým príkladom toho, že ak sa množstvo ľudí spojí a prispieje „svojou troškou do mlyna“, môžu sa podariť veľké veci. Možno ste nevedeli, že vrchnáky z PET fľaš sú vyrábané z kvalitného tvrdého plastu, takže ide o drahšiu surovinu ako bežná plastová fľaša. Preto je dobré ich recyklovať a to nielen z ekonomického, ale aj ekologického hľadiska. Najčastejšie sa týmto spôsobom pomáha vozíčkárom a chorým deťom, ktorí si môžu vďaka takto vyzbieraným financiám kúpiť vybavenie na prekonanie ich každodenných prekážok.

V našej škole realizujeme separovaný zber v rámci Holičskej ekotriedy v spolupráci s Mestom Holíč už niekoľko rokov. Mgr. Monika Neuročná je koordinátorkou väčšiny zberových aktivít v Základnej škole, Bernolákova 5, kde deti zbierajú okrem plastových vrchnákov i tetrapakové obaly, plechovky, papier, batérie, dokonca i drobný elektro odpad. V závere roka v našej škole usporiadala besedu pre žiakov 4. a 5. ročníka s pani Máriou Hejdovou z Letničia a jej postihnutým 10-ročným synom Markom. Pani Hejdová

vyrozprávala svoj príbeh, aké to je fungovať v bežnom živote s chorým dieťaťom, ktoré trpí Downovým syndrómom, detskou mozgovou obrnou, epilepsiou, ťažkým stupňom hluchonemoty, mikrocefalom a oslabenou imunitou. Koľko rodina potrebuje financií na rôzne озdravné pobyty a rehabilitácie pre svojho syna Marka, aby zvládla jeho zdravotný stav tak, aby napredoval a žil lepším životom. Bohužiaľ, Markov zdravotný stav si vyžaduje neustále pravidelné rehabilitácie a rodina si ich z vlastných prostriedkov nemôže dovoliť financovať. Jeden vrchnák má približne 2,5 gramu a kilo vrchnákov stojí 20 centov. Za tonu vrchnákov vie získať 150€ – 200€, čo je asi 100 vriec. Potrebuje plný kamión, do ktorého sa vmestí až 500 vriec, aby získala financie na 1 rehabilitačný pobyt v Maďarsku. Vrchnáky sa ďalej recyklujú a týmto pomáhame nielen Markovi, ale aj prírode. „Stačí tomu venovať každý deň chvíľu a reálny výsledok je vidieť až po dlhšom čase,“ dodáva koordinátorka zberu.

Týmto by sme chceli požiadať širokú verejnosť, aby prispela do zberu plastových vrchnákov, ktoré pomôžu malému Markovi. Vrchnáky môžete dať svojim deťom, ktoré ich odovzdajú v škole a tá ich posu-

nie ďalej pani Hejdovej. Čím viac ľudí sa zapojí do zbierania, tým lepšie. Ďakujeme.

19. decembra sa konal v ZŠ Bernolákova Vianočný benefičný koncert, na ktorom sa vyzbieralo 631,30 €. Na koncerte vystupovali žiaci školy pod vedením pedagógov, ktorí predvedli svoj talent a kreativitu. Výťažok z koncertu poputuje Marekovi Hejdovi z Letničia na jeho rehabilitáciu a liečbu. Za finančné príspevky srdečne ďakujeme.

Mgr. Monika Neuročná,
ZŠ Bernolákova Holíč



Žiaci ZŠ Školská úspešne reprezentujú školu i mesto

V školskom roku 2018/2019 sa žiaci našej ZŠ zapojili do rôznych výtvarných i fotografických súťaží. Niektoré z nich boli vyhodnotené až začiatkom tohto školského roka. Na XXII. ročníku medzinárodnej výtvarnej súťaže **„Bohúňova paleta“** sa umiestnili v kategórii fotografia Natália Štetinová z 8.A triedy v zlato a Karolína Chanečková z 9.B triedy v striebornom pásme. Čestným uznaním boli ocenené fotografie Karolíny Chanečkovej a Veroniky Šuchtovej, Natálie Gálikovej, Patrika Batku, Markéty Vinklerovej a Jany

Becániovej. V celoslovenskej súťaži **„Umelecká fotografia“** medzi umeleckými a počítačovo upravenými fotografiami porotu najviac zaujali fotografie Karolíny Chanečkovej, ktorá získala cenu poroty za sériu fotografií.

Už 17. ročník medzinárodnej výtvarnej súťaže **„Ex libris Hlohovec“** v tvorbe knižnej značky pre deti na tému „Vráťme sa do rozprávky“ bol úspešný pre Máriu Valúchovú z 8.B triedy, ktorá získala cenu za 3. miesto v hlavnej kategórii počítačová grafika.

Úspech dosiahli aj žiačky Natália Gáliková zo 7.A triedy, Natália Štetinová z 8.A triedy a bývalá žiačka 9.B triedy Markéta Vinklerová. Na 11. ročníku prestížnej celoslovenskej výtvarnej súťaže s medzinárodnou účasťou **„Slovensko, krajina v srdci Európy,“** získali tretie miesta v kategórii fotografia a multimédiá 11 – 15 rokov. Žiakom srdečne blahozeláme a prajeme veľa tvorivých síl do ďalšieho školského roka.

*Mgr. E. Krištofiková,
ZŠ Školská, Holíč*



Logisti i tlačiarne na zahraničných stážach

Deväť študentov odboru logistika a piati z odboru operátor tlače SOŠ J. Čabelku sa zúčastnili zahraničnej stáže v rámci projektu Erasmus+. Logisti sa počas svojej praxe vo firme ČD Cargo – prevádzková jednotka Česká Třebová stali súčasťou „Řízení provozu Česká Třebová“, ktoré sa skladá z dvoch oddelení. Mali možnosť postupne sa oboznámiť s chodom oboch oddelení,

informačnými systémami a konkrétnymi činnosťami jednotlivých pracovníkov. Tlačiarne mali možnosť spoznať český tlačový gigant v Českom Těšine, firmu Finidr, ktorá sa zaoberá tlačou knižnej produkcie. Kolovaním po výrobe si študenti overovali skúsenosti nadobudnuté v Grafobale Skalica, kde počas školského roka praxujú a kde je obdobný strojomý tlačový park. Erasmus

nie je len o práci, ale aj o zábave. A tak si študenti vo voľnom čase užili bowling či plaváren, navštívili miestne múzeá i pamätihodnosti v okolí svojich dočasných pôsobísk. Po dvoch týždňoch zaujímavej stáže sa študenti vrátili domov plní nových dojmov, vedomostí, skúseností a zážitkov.

Mgr. Jana Kubíčková, Jozef Dojčák



Mikuláš v Holíčskom zámku

Celý šiesty december už neodmysliteľne patrí Mikulášovi. Je samozrejmé, že na tento deň sa tešia predovšetkým deti. Mesto Holíč sa im preto rozhodlo spríjemniť mikulášsky podvečer zábavným podujatím, ktoré sa tento raz uskutočnilo v priestoroch Kultúrno-osvetového centra.

Organizátori pripravili aj ďalšiu novinku. Prostredníctvom telemostu mohli byť deti so svojimi rodičmi pri

tom, ako Mikuláš rozsvietil vianočný strom na Námestí mieru.

O slovo sa potom prihlásili tí najmenší, deti z Materskej školy Lúčky. Vystupeniami plnými spevu a tanca navodili tú správnu mikulášsku náladu. O ďalšie spríjemnenie programu sa postarala dvojica účinkujúcich z divadla pre deti Rád červených nosov. Pripravili čínohernú rozprávku s pesničkami o Psíčkovi a Mačičke, ako

umývali dlážku i ako piekli tortu.

A potom prišla tá dlho očakávaná chvíľa. Za deťmi prišiel Mikuláš a so sebou priviedol svojich nerozlučných spoločníkov, Anjela a Čerta. Dobrosrdečný deduško mal ako vždy malé prekvapenie. Balíčkom nielen so sladkosťami obdaroval deti, ktoré na mikulášsky podvečer zavítali.

Text a foto L. Novák



Krásne vyznanie vzťahu k rodnému mestu

Pri preberaní rôznych výpisov a článkov z novín a časopisov utkvelo mi v pamäti vyznanie Holíčanky bývajúcej v tej dobe v Bratislave k jej rodnému mestu. Aby aj mladí vedeli, ako to bolo v minulosti, rozhodla som sa o tomto zmieniť v HOLÍČANE.

Pani Mária Dubská v článku spomína svoju babičku a rodný Holíč. Opisuje dobré vzťahy medzi susediacimi mestami Holíčom a Hodonínom. Doslova uvádza: „Holíč, vtedy päťtisícové mestečko, nedávalo možnosť obživy pre všetkých. Popri roľníkoch, malých remeselníkoch a obchodníkoch žili tu ľudia, ktorí nemali veľa možností k zárobku. Murári chodili stavať paláce do Budapešti či Viedne, alebo v širokom okolí cukrovary. Mnohí išli za prácou až do Ameriky. Tí, čo zostali doma, hľadali prácu v okolí. Hlavne ženy využili

príležitosť, ktorú im poskytovala tabaková továreň a mužom zasa tehelňa v Hodoníne.

Tak aj moja stará mamka už ako šesťnásťročná sa stala „tabačiarkou“, hoci bola nadanou žiačkou, veľmi šikovnou na ručné práce, nemohla ísť študovať, lebo musela zarábať. Každé ráno o štvrtej z „chalúp“ celým Holíčom naprieč a potom päť kilometrov do Hodonína, za každého počasia, v lete za horúčav, na jeseň a v zime za dažďov, snehu i poľadovice. Pri studni bola streštávka všetkých fabrických robotníkov, ktorých viedol muž s lampášom a za ním v husom riadku sa tiahli ostatní. Na konci opäť muž s lampášom. Najmä v zime bola cesta namáhavá, šaty primrzali k telu, sukne od vlhka oťažovali. V továrni neboli prezliekárne, tak ženy sedeli v mokrých háboch, po-

kiaľ siréna neodhúkala koniec roboty. Po desaťhodinovej šichte sa išlo zasa spať do Holíča. Peši. Ženy, ktoré mali deti, opatrovala vždy jedna, ktorá bola doma. Popri svojich ešte ďalších päť až osem detí susediek. Aká to bola opatera, si ľahko možno predstaviť. Pre všetky deti sa navarila polievka čo možno najhustejšia a spoločne sa jedlo. Ver ťažké to boli časy.

Zmenil sa vzhľad našej vlasti i životné podmienky v nej. Najviac to človek pociťuje vo svojom rodisku, blúdiac pohľadom po rozmedzí nového a ešte sem-tam starého, zanikajúceho.

Ale či nový, alebo starý, je to môj rodný Holíč. Lásku k nemu som odovzdala svojim vnukom.“

No povedzte, nie je to krásny prejav vzťahu k rodnému mestu ?!

Viera Kvaltínová

Záhorácky anjel obdaroval deti z holíčskeho domova

Čo môže byť krajšie ako rozžiariť radostou detské očka.

Záhoráckemu anjelovi sa to v predvianočnom období opäť podarilo. Barbara Sosnová a Erik Formánek z tohto charitatívneho občianskeho združenia obdarovalo aj deti z Detiského domova v Holíči vianočnými

darčekom.

Deti prijali darčeky s neskrývanou radosťou a nadšením. Vďaka šlachetným darcom si viaceré našli pod stromčekom to, po čom túžili. Vianoce tak boli pre ne o čosi krajšie a radostnejšie.

Text a foto L. Novák



Vianoce sú dar

Pod týmto názvom pripravilo 13. decembra Oddelenie kultúry a športu hudobno-zábavný podvečer. Dejisko tohto podujatia, podobne ako i ďalšie v predvianočnom období, sa organizátori rozhodli presunúť z námestia do priestorov Kultúrno-osvetového centra. Vianoce sa tak v tejto podobe opäť vrátili do Holíčskeho zámku.

Celý podvečer znela sála spevom a tancom v podaní žiakov základných škôl, Centra voľného času a Základnej umeleckej školy a ich vianočne ladeným vystúpeniam. Súčasťou programu boli tvorivé dielničky, v ktorých si detskí návštevníci mohli vyzdobiť perník, vyrobiť svietnik, vianočné papierové ozdoby či dekorácie z jablák i poma-



rančov.

Organizátori pripravili aj súťaž o najkrajší vianočný stromček. Do súťaže sa zapojili základné školy na Bernolákovej i Školskej, Špeciálna základná škola, CVČ i ZUŠ. Každá z nich vyzdobila symbol Vianoc podľa vlastnej fantázie. O víťazovi rozhodli hlasovaním návštevníci podujatia i porota. Najkrajším sa stal vianočný stromček ZŠ na Bernolákovej. Za účasť i tvorivosť boli ocenené aj ďalšie súťažné kolektívy, ktoré rovnako potešila sladká odmena v podobe veľkej torty od známeho holíčskeho výrobcu.

Text a foto L. Novák



Zámocký vianočný jarmok

Do atmosféry Vianoc sa zahaliť priestory Kultúrno-osvetového centra aj 14. decembra. Mesto Holíč sem po prvý raz pozvalo širokú verejnosť na Zámocký vianočný jarmok. Medovníky, dekoratívne a úžitkové predmety, ozdoby s vianočnými motívmi, ale tiež kapustnicu či vianočný punč. To všetko a veľa ďalšieho ponúkli predajcovia i organizátori počas takmer celého sobotňajšieho dňa.

K dobrej nálade prišli zahrať a zaspievať členovia folklórneho súboru Valša i cimbalová muzika Juránečka. Zaujímavosťou si mohli tiež pozrieť, ako sa zhotovujú vianočné aranžmány, zdobia medovníky a vypočuť si prednášku lekára o prevencii proti chrípke. Najmä návštevníčky nežnejšieho pohlavia zaujali ukážky silvestrovského stylingu. Deti využili možnosť nechať si skrášliť tvár pomaľovaním, vytvoriť vlast-

ný výrobok v tvorivých dielničkách i odniesť si na pamiatku fotografiu z vianočného fotokútiku.

Kúpou oblečenia i ošatenia mohli návštevníci prispieť na pomoc ľuďom bez domova. Pre túto príležitosť zorganizovala Komisia zdravotníctva, sociálnych vecí a bytová pri mestskom zastupiteľstve z iniciatívy jej členky Marty Richterovej charitatívny bazár oblečenia.

Text a foto L. Novák





Miestny spolok Slovenského Červeného kríža v Holíči a Hematologicko-transfúziologické oddelenie Fakultnej nemocnice s poliklinikou Skalica týmto oznamujú všetkým dobrovoľným darcom krvi, že

spoločný odber krvi

sa uskutoční dňa: **20. januára 2020 t.j. v pondelok** v Transfúznej stanici v Skalici. Odchod autobusu: **7.30 hod.**

Miesto odchodu: **Zdravotné stredisko v Holíči, Domov dôchodcov v Holíči.** Tešíme sa na Vašu účasť, za ktorú Vám vopred ďakujeme a radi privítame aj nových dobrovoľných darcov krvi.

Aktivity pre všetkých

MŠK BO Holíč

MŠK Basketbalový oddiel Holíč v prelome rokov 2005/2006 oživil tradíciu basketbalu na Záhorí za veľkej podpory Mesta Holíča a ostatných sponzorov. Holíčski basketbalisti sa znovu dostali do II.ligy v kategórii juniorov, kde úspešne reprezentovali náš región. V nasledujúcich ročníkoch už pôsobili v mužskej kategórii II.ligy.

MŠK BO Holíč sa v sezóne 2009/2010 prebojoval do celoslovenskej basketbalovej súťaže I.ligy mužov, kde dôstojne reprezentoval naše holíčske farby až do roku 2013. Pre nedostatok finančných prostriedkov zostúpil do II.ligy. Húževnatou prácou vedenia klubu spolu s hráčskym kádrom dokázali celok mužov v rámci II.ligy doviest počas nasledujúcich rokov vždy k prvým priečkam v tabuľke.

V súčasnosti pôsobí v klube 30 dospelých a 25 detí. Postupom času rozširujeme basketbalový klub o nových členov vo všetkých vekových kategóriách. Našou základňou sa stala Športová hala na Kollárovej ulici v Holíči, kde prebiehajú všetky tréningy detí aj mužov a tiež domáce stretnutia v mužskej kategórii.

V čom bol pre váš tím výnimočný rok 2019 ?

Družstvo mužov MŠK BO Holíč úspešne zakončilo sezónu 2018/2019 II.ligy Západ, kde obsadilo 1.miesto bez straty bodu



a postúpilo do FINAL FOUR 2019, ktoré sa uskutočnilo v Holíči. V tomto finále sa predstavili dve najlepšie družstvá Západnej a Východnej konferencie II.ligy mužov. Basketbalisti Holíča vyhrali semifinálový zápas s mužstvom z Prešova a ďalej postúpili do finále, kde Holíčania nakoniec podľahli družstvu z Krompách o 2 body a tím skončil na peknom 2. mieste. Zároveň nás teší, že sa nám v tomto roku podarila za spolupráci hráčov mužského oddielu a p. Petra Seršena vytvoriť Basketbalová akadémia MŠK BO Holíč, kde začali trénovať deti vo veku od 6 do 14 rokov. Veríme, že sa v tomto peknom športe, akým je basketbal, vytvorí silná základňa novej generácie detí a mládeže, ktorá sa bude úspešne rozvíjať aj v ďalších rokoch.

Kedy je ten správny čas prihlásiť dieťa na basketbal?

U každého dieťaťa je to individuálne. Približne v 3. – 5. roku sa vyvíjajú základné zručnosti, ako hádzanie lopty, beh a skákanie, čo

prebieha u väčšiny detí prirodzene. Aby sa však mohli deti zapájať do organizovaných športov či už je to basketbal, futbal a ostatné športy, musia najskôr zvládnuť zručnosti kombinovať, napr. bežať a zároveň hodiť loptu... Toto dokážu približne ako 6-roční.

Čo vás čaká a neminie v roku 2020?

Veľkou prioritou je skončiť v Západnej konferencii II. ligy do druhého miesta a zároveň postúpiť do FINAL FOUR 2020. V jesennom období by sme chceli prihlásiť deti do ligovej basketbalovej súťaže a rozšíriť kategóriu detí a mládeže o nových členov.

Tréningy detí začínajú po vianočných prázdninách, budú v pondelok a štvrtok o 16,00 hod. v Športovej hale na Kollárovej ulici. Informácie sú poskytované aj na stránke <https://www.facebook.com/Basketbalová-akadémia-MŠK-BO-Holíč/> Za rozhovor ďakujeme Mariánovi Samsonovi.

Bc. Klaudia Turečková, OKŠ

Blahopriania seniorským jubilantom

V decembri minulého roka oslávili významné životné jubileá aj traja naši holičski spoluobčania. Pán Oto Kroupa sa dožil 96. narodenín, pani Anastázia Horňáčková a pani Anna Englerová sa stali čerstvými de-

väťdesiatničkami. Oslávencom prišiel poblahopriať a odovzdať kyticu kvetov primátor Zdenko Čambal. S gratuláciou a malým darčekom sa pripojila Mária Votrubová z Oddelenia školstva, sociálnych vecí

a zdravotníctva. Jubilantom zaželajme, aby sa naďalej tešili z každodenného života na zaslúženom odpočinku, v zdraví a radosť v kruhu najbližších.

Text a foto L. Novák



Januároví jubilanti



Anton Bakoš
Miloslava Bendíková
Ján Peter Benkovits
Helena Bernhauserová
Ion Dragan
Janka Ferancová
Anna Frndalovicsová
Mária Helísková
Mária Hrnčiríková
Mária Chanečková
Ervína Jacková
Margita Juráčková
Pavol Kartárik

Dezider Kopček
Libuša Maláriková
Valúchová
Štefánia Morbacherová
Ing. František Packa
Vladimír Polák
Serafína Richtrová
Bernard Romančík
Agneša Roučková
Pavel Šara
Vladimír Vacek
František Zlámal

Narodili sa



David Rypák
Simona Drábková
Juraj Rozboril
Zuzana Valková
Viliam Váňa
Jakub Beseda
Klára Lišková
Matúš Šedivý

Holíčan Ivan Hnát získal významné ocenenie

V uplynulom roku prebehol už tretí ročník Ceny Dionýza Ilkoviča. Ocenenie sa udeľuje za rozvoj mimoškolskej činnosti pre žiakov základných a stredných škôl v predmetoch matematika, fyzika, chémia a informatika. Organizátorská Nadácia Dionýza Ilkoviča takto oceňuje pedagógov aj nepedago-

gických pracovníkov, ktorí svoj život zasvätili odovzdávaniu vedomostí mladým ľuďom, pretože veria, že z nich môžu vyrásť budúci vedci a významné osobnosti. V roku 2019 boli ocenení traja výnimoční pedagógovia. Absolútnou víťazkou sa stala Zdenka Baxová z Trenčína, ocenenie získali aj informatička Angelika Hanesz a bývalý učiteľ chémie Ivan Hnát z Holiča. Za takmer 55 rokov svojej učiteľskej praxe vychoval množstvo budúcich chemikov, vedcov, lekárov či farmaceutov. Rukami mu prešlo približne 10-tisíc žiakov a študentov, napísal viacero učebníc a metodických materiálov, pre Chemickú olympiádu pripravoval študentov už od prvé-

ho roka jej existencie. Túto činnosť ukončil po 53 rokoch pestrej práce v oblasti CHO, takmer 20 rokov bol členom predsedníctva SKCHO. Do krajského kola pripravil temer 300 študentov, v najvyššej kategórii A jeho bojovali o cenné umiestnenie 19-krát na republikovom kole, trikrát na medzinárodnej úrovni so ziskom jednej zlatej a jednej striebornej medaily. Pripravoval občasník „Vyučujeme chémiu“, je zakladajúcim členom redakcie bývalého časopisu „Chemické rozhľady.“ PhDr. Ivanovi Hnátovi k oceneniu jeho dlhoročnej práce srdečne blahoprajeme !

(ih,ln)

Zdroj: www.cenadi.sk





17. decembra uplynulo 5 rokov, čo nám náhle odišiel do svojho výsadbkového neba milovaný manžel, otec, dedeček a pradedeček, pán **Jaroslav Fagan**.

So slzami v očiach a bolesťou v srdci, ktorá nikdy neutíchne, spomínajú s láskou a úctou milujúca manželka Evelina, dcéra Jarka, synovia Radoslav, Rudolf a Miroslav s rodinami.



Čas plynie, smútok zostáva...

16. januára si pripomenieme 1. výročie úmrtia pána **Milana Kandu**.

Spomínajte prosím s nami. Ďakujeme.
Manželka a syn s rodinou.



Čas plynie, no spomienky zostávajú.

1. januára sme si pripomenuli 35 rokov, čo nás nečakane opustil manžel, otec, pán **Ján Jurík**.

S láskou spomínajú manželka a dcéry Mirka, Ľubka a Janka s rodinami a ostatná rodina.



18. januára si pripomenieme tretie výročie úmrtia milovaného manžela, otca a deda, pána **Jaroslava Slobodu**.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Odišiel si od nás, ešte nebol Tvoj čas, spomienka na Teba ostala v nás.

4. januára uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil otec, dedo a pradedo, pán **Leonard Hruboš** z Kopčian.

S láskou spomína dcéra Eva s rodinou.



20. januára si pripomínáme 6. výročie úmrtia milovaného manžela, nášho otca, starého a prastarého otca, pána **Antona Šafránka**.

S láskou a žiaľom spomínajú manželka a dcéry s rodinami.



6. januára sme si pripomenuli prvý smutný rok, čo nás navždy opustil manžel, otec a dedo, pán **Oto Marenčík**.

S láskou a bolesťou v srdci spomínajú manželka, syn s priateľkou, dcéra, vnúčatá a ostatná rodina.



Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú okamihy, na ktoré tisíckrát spomíname, už trinásť rokov čo nie si medzi nami, odišiel si, zostali sme sami. Ťažko je nám bez Teba, smutno je nám všetkým, už to nie je také, ako to bývalo predtým.

Ostal smutný ten náš dom, tak veľmi nám chýbaš v ňom.

20. 1. 2020 si pripomínáme 13. smutné výročie úmrtia milovaného manžela, otca a starého otca, pána **Milana Reháka** z Holíča.

Kto ho poznal, ten si spomenie, kto ho mal rád, ten nikdy nezabudne. Venujte mu s nami tichú spomienku.

Smútiaca manželka a synovia s rodinami.



Prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas, spomienka na Teba zostáva v nás.

6. januára sme si pripomenuli 9. smutné výročie, čo nás navždy opustil pán **Pavel Kohut**.

S láskou spomínajú manželka Viera, dcéry Andrea a Katarína s rodinami.



Čas plynie, ale smútok a bolesť v srdci zostáva.

10. januára si pripomínáme smutné 10. výročie, čo nás navždy opustil manžel, otec a dedko, pán **Anton Zimka**.

S úctou a láskou spomína manželka, dcéry Silvia, Ivana a Soňa s rodinami a ostatná rodina.



25. januára si pripomenieme 15. výročie úmrtia nášho otca, starého a prastarého otca, pána **Ambroža Nemca** z Holíča.

Kto ste ho poznali, spomínajte s nami. Dcéry Oľga a Božka s rodinami.



12. januára uplynú tri roky, čo nás navždy opustil milovaný manžel, otec a dedo, **Mgr. Ján Samson**.

S láskou v srdci spomínajú manželka Anička, dcéra Hanka s rodinou a syn Marián s rodinou.



28. januára si pripomínáme 15. výročie úmrtia môjho manžela, nášho brata, švagra pána **Stanislava Kaveckého**.

S láskou a úctou spomínajú manželka, deti, ostatná rodina a priatelia.

Navždy nás opustili

Mária Barboráková (87r.) 22.11. 2019
Anna Šuriková (85r.) 24.11. 2019
Matilda Skupinová (78r.) 1.12. 2019
Anna Čechová (88r.) 4.12. 2019
Jozef Brožovič (69r.) 5.12. 2019
Vlasta Puziaková (89r.) 5.12. 2019
Jarmila Mišíková (66r.) 8.12. 2019
Mária Hochmanová (81r.) 15.12. 2019

Mikuláš Havelka (76r.) 16.12. 2019
Vladimír Janíček (86r.) 18.12. 2019
František Holeš (77r.) 19.12. 2019
Viktória Lányiová (87r.) 26.12. 2019
Bc. Roman Slanina (50r.) 30.12. 2019
Pavol Hačunda (55r.) 1.1. 2020
Erik Kolodej (36r.) 2.1. 2020
Ana Morongová (72r.) 3.1. 2020



Žiaci ZŠ Bernolákova Holíč sú najlepšími strelcami kraja

V telocvični Základnej školy na Bernolákovej ulici v Holíči sa konalo záverečné kolo Krajskej školskej streleckej ligy.

V súboji so súpermi z ďalších piatich základných škôl Trnavského kraja domáci strelci pod vedením trénera Milana Vymyslického obstáli opäť na výbornú. Zvítazili takmer vo všetkých kategóriách v súťaži jednotlivcov a premožiteľa nenašli ani v súboji družstiev.

V rámci IV. kola krajskej súťaže v kategórii starších žiakov vybojoval prven-

stvo Lukáš Horínek, kategóriu mladších žiakov vyhrala Silvia Vymyslická, obaja z holičskej ZŠ Bernolákova.

Celok tejto školy v zložení Vymyslická, Hnátovič, Horínek sa stal suverénnym víťazom medzi družstvami. Ako kolektív obsadil aj celkovú prvú priečku v Krajskej školskej streleckej lige a získal Putovný pohár ŠSK BETA Holíč.

V rámci Krajskej školskej streleckej ligy vyhrali vo svojich kategóriách jednotlivcov žiaci holičskej ZŠ Bernolákova Juraj Hnátovič, Silvia



Vymyslická a Lukáš Horínek, ktorý sa s celkovým ziskom 857 bodov stal najlepším strelcom tohtoročnej krajskej súťaže.

Text: L. Novák, foto K. Vikor

Holíč opäť patril mariášu

Po roku sa v Holíči opäť zišli vyznávači a milovníci mariášu.

V prvú decembrovú sobotu súperili v rámci 7. ročníka Záhoráckej mariášovej ligy. Zabojovať O pohár primátora mesta prišlo rekordných

72 hráčov zo Záhoria i ďalších kútov Slovenska. Tí najvzdialenejší merali dlhú cestu až zo Žiliny.

Na oficiálnom otvorení zástupkyňa primátora Lenka Látalová všetkým popriala najmä veľa šťastia, rozvážnu myseľ a dobré karty.

Po takmer šiestich hodinách bolo o víťazovi rozhodnuté.

Pohár primátora odovzdal Zdenko Čambal najúspešnejšiemu, Jaroslavi Šajdikovi z Ružindola. Pohárové ocenenie si odniesli aj ďalší dvaja súťažiaci, Bratislavčan Roman Leskovský a celkovo tretí Stanislav



Orechovský z Rohožníka.

Z dvojice domácich holičských hráčov sa viac darilo Jozefovi Hetešovi, ktorý obsadil pekné 5. miesto, Jozef Jeronický sa musel uspokojiť s umiestnením v štvrtej desiatke.

Text a foto L. Novák

Finálový turnaj Bratislavskej ligy boxu

7. decembra sa Športová hala na Kolárovej ulici v Holíči stala dejiskom finálového turnaja Bratislavskej ligy v boxe.

Na podujatí s medzinárodnou účasťou organizátori z domáceho Box klubu privítali spolu s primátorom súťažiacich z ôsmich klubov. Diváci videli 14 duelov v rôznych vekových a hmotnostných kategóriách.

Pozornosť domácich fanúšikov sa

sústredila predovšetkým na súboje reprezentantov Box klubu Holíč, v ktorého drese nastúpilo deväť borcov. Svojich súperov postupne zdolali Kristian Harasnik, Sebastián Chocholáček, Alexander Poliačik i Jakub Hrica, a vo svojich kategóriách uspeli aj slovenskí majstri Viktória Danielová a Kristián Daniel.

Finálové podujatie v boxe prišli svojou účasťou podporiť niektoré osobnosti

tohto športu, bývalí kouči i súčasní úspešní tréneri z Holíča Bielik, Hříba, Michálek a Jurkovič.

Nechýbala legenda slovenského boxu, už 91-ročný olympijský víťaz z roku 1952 Ján Zachara.

Bratislavskú ligu boxu vyhral Box klub Holíč, jeho dvaja reprezentanti, Kristián Harasnik a Viktória Danielová, boli vyhlásení na turnaji za najlepších.

Text a foto L. Novák



Basketbalisti si udržali neporaziteľnosť

Aj v dvoch ostatných zápasoch uplynulého roka bodovali basketbalisti Holíča naplno. Zvítazili na palubovke súpera i v ďalšom domácom súboji. V aktuálnom súťažnom ročníku si zatiaľ neporazený tím trénera Ľubomíra Marenčíka upevnil pozíciu lídra

II. ligy Západ.

BK DSG Dunajská Stred – MŠK BO Holíč 75:93

Zostava a body Holíča: Snopko 27, O. Marenčík, Hanusek 28, Barančík 4, Halahija 6, Kubinec, Mihaliska 4, Pukančík 6, Mlynek 18, Masaryk.

MŠK BO Holíč – BK Domov Topoľčany 105:75

Masaryk 8, Snopko 8, Došek 25, Kubinec, Pukančík 25, Hanusek 34, Mihaliska 3, O. Marenčík 2, Barančík, Malek, Ľ. Marenčík

(ln, mj)

Tradičný beh Hodonín Holíč Skalica

Za účasti 406 pretekárov z Čiech, Slovenska i ďalších krajín Európy sa 14. decembra sa konal už 29. ročník medzinárodného cestného behu Hodonín – Holíč – Skalica.

Do cieľa v Skalici ako prvý dobehol Ukrajinec v drese Demolexu Bardejov Olexander Matvijčuk. Dosiahnutý čas 38 minút a 23 sekúnd mu zabezpečil absolútne prvenstvo. Obhajca minuloročného titulu Jiří Homoláč z Univerzity Brno dobehol na 2. priečke pred ďalším Ukrajincom Sergijom Rašupkinom. V kategórii žien zvítazila Katarína Pejpková z Obal servisu Košice.

Svoje zastúpenie mali aj atléti Holíča,

ktorých 24-členná účasť bola v doterajšej histórii tohto behu najvyššia. Zo šiestich bežcov AK Junior bol najúspešnejším Tomáš Skala.

Trať dlhú 12 a pol kilometra zvládol za 43 minút a tri sekundy. Ako najlepší holíčsky bežec obsadil skvelé 11. miesto v absolútnom poradí a celkovo 9. priečku v kategórii mužov. Druhý najúspešnejší Holíččan v drese AK Junior Ondrej Marenčík dobehol na peknom 14. mieste (obaja na snímke). Výborný výkon podal aj jeho odieľový kolega Pavol Riečický, ktorý v kategórii juniorov obsadil 7. priečku.

Z holíčskeho tímu dosiahla najlepšie umiestnenie Renáta Nosková. S dosiah-



nutým časom 58:53 min. vybojovala v celkovom poradí žien výborné 10. miesto. V súťaži družstiev zvítazil Obal servis Košice pred AK Kroměříž, ako tretí sa umiestnil AK Junior Holíč. Jeho bežci dosiahli najlepšie výsledky v doterajšej histórii behu Hodonín Holíč Skalica. (ln)



POLDA Cup 2019 vyhrali skalickí mestskí policajti

20. decembra sa v Športovej hale na Kolárovej ulici v Holíči uskutočnil ďalší ročník predvianočného turnaja vo futsale – Poldu Cup 2019. Súperit prišli tímy štát-

nej polície skalického okresu, mestských polícií v Holíči a v Skalici, odboru kriminálnej polície, okresnej prokuratúry a celok hasičov záchranárov. Aj tohtoročný turnaj, hraný systémom každý s každým 1x 10 minút, bol mimoriadne vyrovnaný. Z 21 zápasov bolo 5 remíz, ďalších 8 súbojov sa skončilo najtesnejším výsledkom, siete gólmánov rozvlnilo iba 60 presných zásahov.

Tímom zo Skalice sa i na tomto ročníku darilo. Víťazný titul vybojoval kolektív

Mestskej polície, 2. priečku obsadila Okresná prokuratúra, ako tretí sa umiestnil celok Obvodného oddelenia. Tím holíčskych mestských policajtov sa umiestnil ako štvrtý, ďalšie priečky obsadili OKP Skalica, Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru a Obvodné oddelenie Policajného zboru Holíč.

Za najlepšieho brankára bol vyhlásený Marián Klopán, cenu pre najlepšieho strelca si odniesol Lukáš Šipold.

Text a foto L. Novák

Súťažná sezóna jednokolkára Ondreja Kondeka

V uplynulom roku som sa v rámci jednokolkovej súťažnej sezóny opäť zúčastnil niekoľkých podujatí. V januári som súperil na zimných majstrovstvách Európy v Kolíne nad Rýnom. Keďže som v zime nemal veľa možností trénovať, chýbala mi možnosť lepšej prípravy, v kvalifikácii som sa spomedzi 72 účastníkov umiestnil na 17. priečke. Bol to však pekný zážitok a opäť som získal cenné skúsenosti.

Druhou akciou pre mňa bolo už tradičné sústredenie v Brne – Try One weekend, ktorého som sa zúčastnil tento krát ako lektor. Začiatkom leta som absolvoval sústredenie blízko Budapešti, kde som sa pripravoval na

augustové majstrovstvá Európy v meste Newark vo Veľkej Británii. Tam som na rozdiel od zimy jazdil výrazne lepšie a obsadil som 10. priečku.

Súťažnú sezónu som ukončil v septembri, kedy som sa ako každoročne zúčastnil majstrovstiev Rakúska. Tento raz som obsadil 8. miesto. Všetky uvedené výsledky som dosiahol v kategórii Expert – vek nad 15 rokov. Hoci som tento rok nestál na pódii, aj napriek tomu som vďačný za príležitosť cestovať a merať si svoje sily s jazdcami z celého sveta. Touto cestou chcem vyjadriť vďaka Mestu Holíč a TTSK za podporu.

Ondrej Kondek



Čistenie a tepovanie

- čistenie a tepovanie interiérov áut
- čistenie kobercov, pohoviek
- upratovacie služby
- odstraňovanie graffiti
- čistenie striech, fasád a odkvapových systémov

Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk



Tepovanie Holíč

Jana Kaufmannová
 CESTOVNÁ AGENTÚRA



Námestie mieru 1, 908 51 Holíč

tel.: 034 / 651 6108

mobil: 0948 512 704

e-mail: jana@janatravel.sk

web: www.janatravel.sk

**Nové katalógy
 LETO 2020**

**Výhodné zľavy
 do 35%
 FIRST MINUTE
 Deti zdarma**

Poznávacie zájazdy
 Kúpele, wellness
 Vstupenky, Ticketportal

- Plastové okná
- Žalúzie všetkých typov
- Vonkajšie rolety



- Okenné a dverové siete proti hmyzu
- Uzatváranie balkónov roletami a zasklením
- Dodanie, montáž, záručný a pozáručný servis
- Opravy a údržby plastových okien



Radoslav Pochylý

0908 423 587

pochylyradoslav@gmail.com

MIESTO PRE VAŠU

REKLAMU

tel. 034/321 05 52

e-mail: holican@holic.sk

VOĽBY DO NÁRODNEJ RADY SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Informácie pre voliča

Právo voliť do Národnej rady Slovenskej republiky má občan Slovenskej republiky, ktorý najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku.

Prekážkou práva voliť je zákonom ustanovené obmedzenie osobnej slobody z dôvodov ochrany verejného zdravia.

Spôsob voľby:

Volič môže voliť **na území Slovenskej republiky**

- vo volebnom okrsku, v ktorého zozname voličov je zapísaný alebo
- v ktoromkoľvek volebnom okrsku na základe hlasovacieho preukazu

Volič môže voliť **mimo územia Slovenskej republiky** poštou, ak

- nemá trvalý pobyt na území Slovenskej republiky a bol na základe žiadosti zapísaný do osobitného zoznamu voličov,
- má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky a v čase volieb sa zdržiava mimo jej územia.

Bližšie informácie na web stránke mesta Holíč www.holic.sk

Volebné obvody, volebné okrsky v meste Holíč na voľby do Národnej rady Slovenskej republiky, konané dňa 29. 2. 2020

Volebný obvod a volebný okrsk č. 1

Volebná miestnosť: Klub dôchodcov, Kátovská 11

Ulice: Bottova, Fučíkova, Jednoradová 1 – 14, Jesenského, Kátovská, kpt. Nálepku Kukučínova, M. R. Štefánika, Mlynská, Partizánska, Potočná, Sasinkova, Schiffelova, Ulica A. Dubčeka

Volebný obvod a volebný okrsk č. 2

Volebná miestnosť: Materská škola, Lúčky 14

Ulice: D. Rapanta, Hodonínska 15, Hollého, Jednoradová 15 – 16, Lesná, Ružová, Stanická

Volebný obvod a volebný okrsk č. 3

Volebná miestnosť: Základná škola, Školská 2

Ulice: Bernolákova, Hodonínska 1 – 11, Hviezdoslavova, Lúčky, M. Nešpora 33 – 34, Nám. mieru, Nám. sv. Martina, Školská, Zámocká

Volebný obvod a volebný okrsk č. 4

Volebná miestnosť: SMM s.r.o., Moyzesova 2 – pod Amfiteátrom

Ulice: Hurbanova, M. Nešpora 1 – 6, 9 – 31, 35 – 45, Moyzesova

Volebný obvod a volebný okrsk č. 5

Volebná miestnosť: Základná škola, Bernolákova 5

Ulice: Bažantnica, Betlehém, Kopčanská, Pod sýpkou, Pri kaštieli 1 – 26, Svätajánska

Volebný obvod a volebný okrsk č. 6

Volebná miestnosť: Základná škola, Kollárova 21

Ulice: SNP 9 – 47, Kollárova, Pod hrebeňom.

Volebný obvod a volebný okrsk č. 7

Volebná miestnosť: Mestský úrad Holíč, Bratislavská 5

Ulice: Bratislavská, J. J. Boora, SNP 1 – 8, Ulica Márie Terézie, J. Čabelku

Volebný obvod a volebný okrsk č. 8

Volebná miestnosť: Centrum pre deti a rodiny, Rodinné domky 1

Ulice: 29. augusta, Budovateľská, Duklianska, Gagarinova, Lidická, Palárikova, Pri štadióne, Priateľstva, Priečna, Rodinné domky, Sibírska, Sv. Anny, Športová, Štúrova, Veterná, Vrádištská, Vysoká

Dobroty z Holíčskej kuchyne

Špecialita hotela „Kriváň“ a Zemiakové tašky

Úvodný mesiac nového roka nám bude voňať Špecialitou hotela Kriváň a Zemiakovými taškami. Recepty si pre nás opäť pripravila holičska rodáčka, milá pani Mária Hruščeká, rodená Schultzová. Pre mladšie ročníky spresníme polohu bývalého hotela Kriváň – je to dnešná Reštaurácia Harmónia v Holíči. V príjemnej atmosfére a lákavej vôni sme za vás všetko ochutnali. Naše chuťové poháriky si prišli na svoje. Vrelo odporúčame.

Recept:

Špecialita hotela Kriváň

½ kg mäsa (kuracie alebo bravčové); hrst čerstvých hribov (môže byť aj viac); 1 pohár leča (0,7 l), soľ, mleté korenie, masť alebo olej, chlieb, vajcia
Mäso nakrájame na širšie rezance a po-

dusíme na masť, pridáme hriby a zavárané lečo. Podľa chuti osolíme a okoreníme. Dusíme domäkka.

Chlieb z jednej strany osmažíme na panvici ako hrianku, vyberieme, do panvice vlejeme rozšľahané vajíčko, osolíme a vložíme chlieb neosmaženou stranou. Vyberieme chlieb na tanier s vajíčkovou stranou nahor a pridáme mäsovú zmes.

Zemiakové tašky

1 kg v šupke uvarených zemiakov; 1 kocka droždia; asi 2 dcl mlieka; 1,30 až 1,50 kg múky (polohrubá – hladká); soľ; asi ½ kg krupice; kryštálový cukor; masť (olej)
Vychladnuté uvarené zemiaky v šupke očistíme a postrúhame na jemnom strúhadle. Urobíme si kvások (1 kocka droždia + asi 2dcl teplého mlieka + kry-



tálový cukor). Do postrúhaných zemiakov pridáme múku, soľ a vykysnutý kvások. Spracujeme cesto, ktoré rozdelíme na 3 bochníky. Každý rozvalkáme ako závin, potrieme roztopenou masťou, posypeme krupicou a kryštálovým cukrom (kto ako má rád sladké) a pokropíme ešte masťou. Cesto zvinieme do závinu a nakrájame asi na 10 – 12 cm kúsky. Preložíme na vymastený plech, dobre pomastíme a necháme ešte kysnúť asi ½ hodiny. Vložíme do vyhriatej rúry a pečieme do zlatista.

Dobrá chuť!

Chválil sa starší pán, že zbiera syndrómy a že už má dva – syndróm karpálneho tunela a syndróm nepokojných nôh. Ešte vraj bude mať skoro tretí, len čo doľahne – syndróm vyhorenia (fajky ☺)

E. Hátin



J8X/YURO



Vianočné koncerty na zámku

*VO*bdobie blížiacich sa najkrajších sviatkov roka spríjemnili Holíčanom aj dve koncertné podujatia. 11. decembra podvečer sa v Kultúrno-osvetovom centre konal vianočný koncert dychovej hudby Májovanka, 18. decembra mala svoj tradičný koncert Základná umelecká škola.

(ln)

HOLÍČAN

Mesačník pre mesto Holíč. Vydáva Mesto Holíč, Bratislavská 5, 908 51 Holíč, IČO 00 309 541. Zodpovedný redaktor Ladislav Novák. Redakčná rada: PhDr. Lenka Látalová, PhD., Mgr. Dana Janečková, Mgr. Marek Šefčík, Mgr. Zdenka Cintulová, Mgr. Lukáš Vašíček. Redakčná uzávierka 10 dní pred termínom vydania. Vychádza k 5. dňu v mesiaci. Nevyžiadané rukopisy nearchivujeme a nevraciamy. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť, redakčne upraviť, alebo neuverejniť. Uverejnené príspevky nie sú honorované. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názormi autorov príspevkov. Vydavateľ nezodpovedá za pravdivosť a obsah informácií obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. Neprešlo jazykovou úpravou. Tlač: Západoslovenské tlačiarne Skalica, s.r.o., www.zapadotlac.sk. Adresa redakcie: MsÚ Holíč – Fajansa, Bernolákova 3, tel. 034/321 05 52, fax: 034/668 22 12, e-mail: holican@holic.sk. Zápis periodickej tlače do zoznamu MK SR vykonaný 24. 3. 2009 pod ev. č. EV3256/09. Pridelené ISSN 1338-8711.